
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di DARE MANDATO al Servizio Assetto del Ter-
ritorio di:
- dare attuazione, attraverso il coinvolgimento e la

partecipazione diretta di amministrazioni locali, a
progetti territoriali integrati del paesaggio regio-
nale coerenti con il Progetto Territoriale Regionale
Patto Città Campagna e applicabile ad uno dei
Parchi multifunzionali di valorizzazione come
prima indicati;

- individuare le amministrazioni interessate alla
redazione di uno Studio di fattibilità per l’attua-
zione dei parchi multifunzionali di valorizzazione;
in particolare, saranno considerate ammissibili le
proposte dei Comuni, preferibilmente in forma
associata, appartenenti ai Parchi multifunzionali di
valorizzazione di cui all’art. 76 co 4a) lettere
a,b,c,d,e con esclusione quindi del Parco multifun-
zionale della Valle del Cervaro in quanto già
oggetto di apposito Studio di Fattibilità (approvato
con DGR n. 2195 del 18/11/2008), nonché desti-
natario di fondi per la realizzazione di azioni di cui
alla DGR n. 2486 del 27.11.2012;

- sottoscrivere un protocollo d’intesa con i Comuni
che manifesteranno il loro interesse alla redazione
dello Studio di fattibilità relativo alla sperimenta-
zione del Parco agricolo multifunzionale, che
regoli le fasi e i tempi di realizzazione dello Studio
di fattibilità e che li impegni ad inserire le misure
individuate dallo Studio nei propri strumenti urba-
nistici comunali

di Autorizzare il Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio:
- a procedere al successivo impegno della spesa di

€ 26.000,00 (ventiseimila) utilizzando somme del
Capitolo 574040 U.P.B 3.1.1 del Bilancio 2013;

- a provvedere con successivi e separati atti, alla
liquidazione delle spese derivanti dal presente
provvedimento;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.

Il Segretario della Giunta                  Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 11 novembre 2013, n. 2104

Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013-Deli-
bera CIPE n. 92/2012. DGR 2787 del 14.12.2012
Settore Aree Urbane-Città. Primi indirizzi sulle
modalità di attuazione per la sottoscrizione del
APQ Aree urbane - Città.

L’Assessore alla Qualità del Territorio, prof.ssa
Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dal Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Ac-
cordo di Programma Quadro (RUA) - Dirigente Ser-
vizio Assetto del Territorio, ing. Francesca Pace, rife-
risce quanto segue.

Viste:
- la Delibera CIPE n. 166 del 21 dicembre 2007

recante “attuazione del Quadro Strategico Nazio-
nale (QSN) 2007-2013 - Programmazione del
Fondo per le Aree sottoutilizzate che stabilisce i
criteri per la programmazione degli interventi della
politica nazionale aggiuntiva finanziata con il
FAS;

- la D.G.R. n. 2033 del 27.10.2009 che ha approvato
il Programma attuativo Regionale del Fondo per
le Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007 - 2013;

- la Delibera CIPE n. 1 del 11/01/2011 che definisce
obiettivi, criteri, e modalità di riprogrammazione
delle risorse nazionali e comunitarie disponibili
con riferimento ai periodi 2000-2006 e 2007-2013,
anche ai fini dell’accelerazione degli interventi e
della concentrazione su priorità di rilevanza stra-
tegica;

- il D. Lgs n. 88/2011 “Disposizioni in materia di
risorse aggiuntive e interventi speciali per la rimo-
zione di squilibri economici e sociali” con il quale
sono state definite le modalità per la destinazione
e l’utilizzazione di risorse aggiuntive al fine di pro-
muovere lo sviluppo economico e la coesione
sociale e territoriale, ed è stata.modificata la deno-
minazione del FAS in Fondo per lo sviluppo e la
coesione (FSC);

- la Delibera CIPE n. 41/2012 che prevede che l’at-
tuazione degli interventi, nei quali i soggetti attua-
tori non siano costituiti da concessionari di pub-
blici servizi di rilevanza nazionale, mediante la sti-
pula di specifici Accordi di Programma Quadro
(APQ) rafforzati;

39059Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-201339060

- la Delibera CIPE n. 92 del 3 agosto 2012 che ha
programmato le risorse residue del FSC 2000 -
2006 e 2007-2013 relative alla Regione Puglia per
un importo complessivo pari a 1.334,9 milioni di
euro di cui 1.254,5 Meuro a valere sul FSC 2007 -
2013 e 80,4 Meuro a valere sulle economie del
FSC 2000-2006 per il finanziamento di interventi
prioritari nei settori strategici regionali della pro-
mozione di impresa, sanità, riqualificazione urbana
sostegno alle scuole e Università;

- la Delibera CIPE n. 92 del 3 agosto 2012 prevede
fra i principi guida:
- la differenziazione delle soluzioni strategiche e

operative tra città e sistemi territoriali nell’indi-
viduazione degli obiettivi specifici della Priorità,
della tipologia, numerosità e estensione delle
unità territoriali beneficiarie degli interventi e
delle risorse finanziarie disponibili, anche al fine
di definire la strategia di concentrazione di
risorse e interventi richiesta dal QSN;

- l’attuazione, di norma in progetti integrati, defi-
niti secondo schemi e disegni progettuali flessi-
bili indicati dalla programmazione regionale e
individuati attraverso modalità selettive in grado
di garantire che i benefici attesi sostanzino il
valore aggiunto dell’approccio integrato e ne
minimizzino i costi istituzionali, tecnico-proce-
durali ed amministrativi;

- processi di individuazione e selezione di inter-
venti e progetti integrati premianti le proposte

delle amministrazioni comunali che avviano, sin
dalle prime fasi istruttorie e di programmazione
territoriale, le attività di progettazione delle
opere pubbliche anche attraverso: (i) iniziative
finalizzate alla mobilitazione di fondi regionali,
rotativi e non, per la progettazione oppure
accordi finalizzati con quelli esistenti (ad
esempio, i fondi di progettazione e progettualità
della Cassa DDPP); (ii) criteri di ammissibilità
e di selezione per i progetti integrati che pre-
miano la disponibilità di progettazione definitiva
o esecutiva per una parte significativa e presta-
bilita dei singoli interventi in essi proposti;

- la citata Delibera CIPE n. 92/2012 prevede che i
sistemi di selezione caratterizzati da semplicità,
misurabilità, trasparenza e cogenza possono diffe-
renziarsi per singoli interventi e per progetti inte-
grati, assumendo comunque specifici standard e
requisiti minimi per i criteri di selezione.

Premesso che
- con la D.G.R. n. 2787 del 14/12/2012 di presa

d’atto, tra le altre della Deliberazione Cipe n.
92/2012, la Giunta regionale ha deliberato di
- predisporre un Accordo di Programma Quadro

rafforzato per settore di intervento (allegato A),
nel quale sono assegnate al settore Aree Urbane
- Città complessivamente 220 Meuro di cui 200
Meuro rinvenienti dal FSC 2207-2013 e 20
Meuro dal FAS 2000-2006 cosi ripartiti:



- prendere atto dello schema di Accordo di Pro-
gramma Quadro rafforzato (allegato B) e dei disci-
plinari (allegato C)

- di nominare il Dirigente pro tempore del Servizio
Attuazione del Programma, quale Responsabile
Unico delle Parti (RUPA);

- nominare il Responsabile Unico dell’Attuazione
dell’Accordo di Programma Quadro (RUA) del
settore Aree urbane e Città, il dirigente pro-tem-
pore del Servizio Assetto del Territorio;

- di autorizzare il Responsabile Unico delle Parti
(RUPA e i Responsabili Unici dell’attuazione dell’
dell’Accordo di Programma Quadro, tra cui il
responsabile per il settore Aree urbane e Città, a
predisporre e sottoscrivere congiuntamente gli
APQ.

Considerato che
- nelle more degli adempimenti attuativi da parte del

RUPA per la redazione ed approvazione dell’Ac-
cordo di Programma Quadro Aree Urbane - Città
ed al fine di avviare la fase di selezione delle pro-
poste progettuali, si ritiene necessario formalizzare
con apposito atto di Giunta gli indirizzi relativi alle
modalità di attuazione sia per gli “Interventi di edi-
lizia residenziale sociale Comune di Taranto” sia
per degli interventi “Completamento e realizza-
zione dei Programmi Integrati di Riqualificazione
delle Periferie (PIRP); Attivazione dei programmi
di rigenerazione urbana” sia per gli interventi
“Azioni pilota programmate in fase di elabora-
zione del Piano paesaggistico territoriale regio-
nale”

INDIRIZZI ATTUATIVI PRELIMINARI
1. Attivazione dei programmi di rigenerazione

urbana
Interventi di edilizia residenziale sociale
Comune di Taranto
- Dotazione finanziaria € 20.000.000,00
- Procedura negoziata

Rigenerazione urbana Comune di Taranto -
Quartiere Tamburi
- Dotazione finanziaria € 47.500.000,00
- Procedura negoziata

Attività di accompagnamento e monitoraggio
Dotazione finanziaria € 500.000,00

2. Completamento e realizzazione dei Pro-
grammi Integrati di Riqualificazione delle
Periferie (PIRP)

Premesso che:
- con Determinazione dirigenziale del Direttore

dell’Area Programmazione e Finanza n. 5 del
15/07/2009 cosi come rettificata dalla Determina-
zione dirigenziale del Direttore dell’Area Pro-
grammazione e Finanza n. 9 del 25/09/2009 è stato
approvato l’elenco dei Programmi Integrati di
Riqualificazione delle Periferie (PIRP) di cui è
stata realizzata, a valere sui fondi PO FESR 2007-
2013 la sola parte afferente alle infrastrutture e ser-
vizi;

- sono stati sottoscritti Accordi di Programma dal
dicembre 2009 al dicembre 2011 al fine di dare
esecuzione a detti Programmi;

- ciascun Programma prevedeva una parte da realiz-
zarsi a cura di soggetti privati e una parte da rea-
lizzarsi con fondi FAS.

Si ritiene al fine di dare esecuzione alla D.G.R. n.
2787 del 14/12/2012 nella parte che prevede il
“Completamento e realizzazione dei Programmi
Integrati di Riqualificazione delle Periferie (PIRP)”:
- di procedere al finanziamento del completamento

dei PIRP;
- di considerare quale criterio di priorità, il livello

di spesa rendicontata nel sistema MIR dei progetti
finanziati a valere sul PO FESR 2007-2013, alla
data del 31/10/2013;

- a parità di percentuale di spesa rendicontata la
migliore posizione in graduatoria di cui alla Deter-
minazione dirigenziale dell’Area Programmazione
e Finanza n.5 del 15/7/.2009 e s.m.i. come speci-
ficato e indicato nell’allegato A (facente parte inte-
grante del presente provvedimento);

- qualora i Comuni immediatamente finanziabili in
base alle risorse disponibili secondo l’elenco di cui
all’allegato A non presentano progetto esecutivo
entro il termine stabilito con successiva determina
dirigenziale, le risorse ad essi destinate saranno uti-
lizzate a favore del/i comune/i la cui collocazione
nello stesso elenco segue l’ultimo dei finanziabili.

- Dotazione finanziaria € 102.000.000,00

Si allega Elenco dei Comuni beneficiari e dei rela-
tivi interventi ammessi a finanziamento (Allegato A)

39061Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-2013



3. Azioni pilota programmate in fase di elabora-
zione del Piano Paesaggistico Territoriale
Regionale (PPTR)

Al fine di dare esecuzione alla D.G.R. n. 2787 del
14/12/2012 nella parte che prevede “Azioni pilota
programmate in fase di elaborazione del Piano pae-
saggistico territoriale regionale” saranno individuati
Progetti pilota in attuazione dei seguenti Progetti
Territoriali di Paesaggio dello SCENARIO STRA-
TEGICO Regionale del PPTR:

a) La Rete Ecologica regionale
Dotazione finanziaria € 1.000.000,00
Interventi da individuare tramite procedura di evi-

denza pubblica.

b) Il Patto città-campagna,
con particolare riguardo ad azioni pilota volte a

riqualificare i tessuti a bassa densità per integrarli
nel paesaggio agricolo e relazionarli alla città; defi-
nire i margini urbani e i confini dell’urbanizzazione;
contenere i perimetri urbani da nuove espansioni edi-
lizie e promuovere politiche per contrastare il con-
sumo di suolo; qualificare i tessuti urbani a maglie
larghe e dare forma e funzioni urbane al tessuto
discontinuo a maglia regolare Dotazione finanziaria
€ 18.000.000,00

Interventi da individuare tramite procedura di evi-
denza pubblica.

c) La valorizzazione integrata dei paesaggi
costieri

con particolare riguardo ad azioni pilota volte a
riqualificare i Paesaggi Costieri ad Alta Valenza
Naturalistica

Dotazione finanziaria € 30.000.000,00
Interventi da individuare tramite procedura di evi-

denza pubblica.

d) Azioni di accompagnamento e monitoraggio
Dotazione finanziaria € 1.000.000,00

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI
DELLA L.R. N. 28/2001 e ss.mm. e ii.

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale

Il presente schema di provvedimento viene sotto-
posto all’esame della Giunta Regionale in virtù
dell’art. 4, comma 4, lettera a) della L.R. 7/97.

L’Assessore relatore propone alla Giunta l’ado-
zione del seguente atto finale.

Il presente provvedimento è di competenza della
Giunta Regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 del
D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del
Presidente Nichi Vendola e dell’Assessore alla Qua-
lità del Territorio Angela Barbanente

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Dirigente del Servizio Attuazione
del Programma e del Servizio Assetto del Territorio

A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa e
che qui s’intende integralmente riportato;

- di approvare gli Indirizzi Attuativi Preliminari,
per il redigendo “APQ Aree urbane - Città”;

- di prendere atto dell’elenco allegato (allegato A),
parte integrante del presente provvedimento, con-
tenente l’individuazione degli interventi di “Com-
pletamento e realizzazione dei Programmi Inte-
grati di Riqualificazione delle Periferie
(PIRP)”;

- di rinviare ai successivi provvedimenti di Giunta
regionale e del Responsabile Unico delle Parti
(RUPA) per tutti gli adempimenti conseguenti a
quanto definito con DGR n. 2787/2012;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.

Il Segretario della Giunta                  Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-201339062



39063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-2013

ALLEGATO A

N.

1 23 € 1.200.000,00

2 60 1) n.2 plessi di n.9+5 alloggi edilizia sovvenzionata € 700.000,00

3 49 1) edilizia da destinare a locazione € 1.000.000,00

4 63

1) Miglioramento delle urbanizzazioni primarie nelle zone
degradate del Centro storico 
2) Recupero di abitazioni principali soggetti svantaggiati (5
interventi)
3) Recupero di abitazioni da locare a canoni sociali 
concordati con soggetti svantaggiati
4) Realizzazione n. 6 alloggi ERP su suolo comunale

€ 1.431.009,00

5 19 2) Realizzazione n. 10 alloggi ERP € 1.200.000,00

6 67
1) Opere di manutenzione straordinaria fabbricati ERP. 
2) Realizzazione di n. 10 alloggi-parcheggio/giovani coppie. 

€ 1.200.000,00

7 91
1) Costruzione nuovi alloggi edilizia sovvenzionata 
e ristrutturazione fabbricato ex-ECA su Via Roma

€ 825.238,47

8 24
1) Ristrutturazione complesso residenziale lotto n. 4 del
PEEP (proprietà IACP) e riqualificazione del lotto n. 4 
di pertinenza dellʼedificio

€ 1.200.000,00

9 59 1) Recupero  n° 29 alloggi  privati nel centro storico € 574.774,00

10 27
1) Recupero n. 15 alloggi IACP e sistemazione
esterna, spese ed oneri 
2) Recupero n. 8 alloggi PEEP e sistemazione esterna

€ 997.023,20

11 39

1) Realizzazione di opere di urbanizzazioni primarie e 
infrastrutturazioni strettamente connesse con le residenze
esistenti e con i nuovi alloggi da realizzare nellʼambito del
PdZ 167

€ 700.000,00

12 7
1) Recupero 77 alloggi IACP 
2) Recupero 127 alloggi privati

€ 1.036.146,70

13 13

1) Centro di ricezione religiosa
2) Ristrutturazione edilizia alloggi loc. San Francesco e San
Vincenzo
3) Recupero alloggi ex Caserma C.C.
4) Recupero edilizia residenziale

€ 996.511,63

14 29 1) Interventi residenziali € 1.202.000,00

15 78 1) Opere prima casa € 1.003.944,00

16 81 1) Nuova edificazione edilizia sovvenzionata (10 alloggi) € 1.200.000,00

17 70
1) Realizzazione alloggi sperimentali per giovani coppie e
anziani
2) Manutenzione straordinaria edilizia IACP

€ 1.000.000,00

18 66

1) Manutenzione straordinaria e completamento edifici di
edilizia economica e popolare  (Area D1 - Via Columbi)   
2) Manutenzione straordinaria e completamento edifici di
edilizia economica e popolare  (Area D2- Via San Cesario)
3) Edilizia residenziale (Area B)

€ 1.132.101,00

19 47 1) Ristrutturazione alloggi IACP € 1.300.000,00

20 33 1) Edilizia residenziale € 557.786,77

21 20 1) Recupero 52 alloggi IACP € 1.200.000,00

22 4

1) Zona Gelsi: Realizzazione fabbricato
edilizia sperimentale
2) Zona Gelsi e Zona Sciarpo: manutenzione ordinaria e
miglioramenti prestazioni energetiche dei fabbricati Iacp 

€ 1.800.000,00

23 76
1) Costruzione n. 16 alloggi Via Gronchi
2) Recupero edilizia residenziale/privata 

€ 1.565.600,00

24 41
1) Recupero immobili IACP in Via del Mare, Via Prati Verdi,
IV Traversa di Via del Mare, Via Cattaneo e Via Bassi – Via
Crispi

€ 1.200.000,00

25 30
1) Costruzione complesso edilizio ERP sovvenzionata: 8
alloggi e 4 locali commerciali

€ 1.140.000,00

26 36
1) Recupero dellʼex edificio scolastico di p.za Roma per
alloggi per utenze differenziate;Recupero di edilizia
agevolata nel centro storico

€ 1.202.740,00

27 57 1) Edilizia residenziale € 1.335.000,00

28 35 1) Ristrutturazione alloggi IACP € 996.700,00

29 32 1) Realizzazione intervento di edilizia residenziale € 800.000,00

30 14
1) Realizzazione edificio per 11 alloggi
2) Realizzazione alloggi centro storico

€ 2.000.000,00

31 34 1) Manutenzione straordinaria alloggi € 700.000,00

32 77 1) Sistemazione n. 45 unità abitative € 1.072.000,00

33 74

1) Costruzioni n. 10 alloggi comunali
2) Manutenzione di n. 8 alloggi di IACP
3) Contributi a privati per recupero alloggi 
4) Acquisizione area 176/B7

€ 1.137.289,00

34 80 1) Costruzione n. 16 alloggi ERP € 899.361,51

35 62

1) Manutenzione straordinaria Particella 1706;
2) Manutenzione straordinaria  Particella 1708;
3) Manutenzione straordinaria  Particella 1703;
4) Rete fognante connessa 
 agli immobili;
5) Sistemazione spazi esterni connessi agli immobili.

€ 1.093.183,83

36 69
1) Manutenzione immobili ERP 
2) Realizzazione edilizia sperimentale 

€ 1.000.000,00

37 82
1) Fabbricato “S” di edilizia sovvenzionata 
e urbanizzazioni connesse

€ 860.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-201339064

N.

38 85 1) Recupero n. 57 alloggi Rione Casette € 1.200.000,00

39 92 1) Centro servizi polivalente € 1.200.000,00

40 55

1) Costruzione alloggi utenze differenziate
area nuova stazione 
2) Interventi a cura dei privati per recupero
edilizia agevolata centro storico

€ 1.831.705,61

41 93 1) Intervento residenziale pubblico € 952.000,00

42 44
1) Realizzazione di 18 alloggi di edilizia economica popolare
sovvenzionata

€ 1.400.000,00

43 52
2) Interventi edilizia sovvenzionata
sperimentale

€ 1.395.356,00

44 58
1) Realizzazione di Centro polivalente di Edilizia Sociale per
anziani e giovani coppie 

€ 1.200.000,00

45 15
Recupero e riqualificaizone dell'esificio denominato "ex
cabina elettrica" ed ERP ed annesse opere di
urbanizzazione

€ 2.400.000,00

46 50
1) Realizzazione n. 6 nuovi alloggi edilizia sovvenzionata
ERP

€ 1.000.000,00

47 65

1) Realizzazione 7 alloggi;
edilizia sovvenzionata sperimentale;
2) Recupero 24 alloggi centro storico; 
3) Programma sperimentazione acqua;
4) Programma sperimentazione energia 

€ 1.282.315,00

48 79
1) Recupero funzionale e di consolidamento statico di
edifici preesistenti e realizzazione di n. 6 alloggi di edilizia
residenziale agevolata

€ 1.196.760,00

49 53 1) Realizzazione edilizia residenziale € 1.200.000,00

50 73

1) Manutenzione straordinaria immobili IACP e
adeguamento;
2) Legge risparmio energetico. Installazione impianto
Produzione acqua calda con pannelli solari;
3) Realizzazione opere connesse agli organismi abitativi

€ 1.197.900,00

51 51
1) Ristrutturazione di tre fabbricati IACP per un totale 32
alloggi e ristrutturazione di n. 22 abitazioni di privati

€ 1.181.282,00

52 40 1) Riqualificazione alloggi IACP € 1.200.000,00

53 83

1) Riqualificazione zona 167
Sistemazione verde pubblico attrezzato;
2) Realizzazione impianto sportivo di quartiere;
Manutenzione straordinaria edifici residenziali IACP.

€ 1.200.000,00

54 94

1) Illuminazione con impianto ad alimentazione fotovoltaica
di zone degradate, fornitura e posa in opera di semafori,
verde, panchine, cestini portarifiuti, realizzazione di
marciapiede

€ 600.000,00

55 90 1) Edilizia Residenziale € 1.200.000,00

56 43 - € 0,00

57 5 1) Esecuzione opera edilizia residenziale n. 10 alloggi € 1.000.000,00

58 42
1) Realizzazione di edilizia da destinare a locazione
permanente con tipologia
duplex e bifamiliari o in linea 

€ 1.200.000,00

59 54 1) Realizzazione 6 alloggi di edilizia economica popolare € 1.000.000,00

60 25 1) Recupero  n° 8 alloggi  ERP € 1.000.000,00

61 87
1) Intervento edilizia residenziale pubblica
2) Interventi edilizia ad opera di privati

€ 1.200.000,00

62 11
1) Housing sociale 
2) Quota alloggi a loc. permanente
3) Ristrutturazione ERP IACP

€ 1.124.996,00

63 61
1) Recupero fabbricati di proprietà comunale 
da destinare ad edilizia residenziale pubblica;
2) Recupero edilizia agevolata nel centro storico

€ 1.000.000,00

64 86 1) Recupero n. 13 alloggi comunali € 1.200.000,00

65 97
1) Realizzazione attrezzature sportive di quartiere e verde
pubblico attrezzato 

€ 1.170.000,00

66 28
1) Recupero edilizio n. 4 minialloggi IACP (ex INACASA)
2) Recupero n. 30 alloggi privati (centro storico) prima casa
o locazione > 12 anni.

€ 900.000,00

67 71 1) Interventi di edilizia residenziale € 1.800.000,00

68 38
1) Ristrutturazione alloggi IACP 
2) Realizzazione edilizia sovvenzionata 

€ 1.800.000,00

69 95
1) Ristrutturazione di 26 alloggi di IACP di
ERP sovvenzionata 
2) Nuova costruzione di 11 alloggi ERP 

€ 1.063.295,95

70 3
1) Recupero alloggi ERP via Corrado;
2) Realizzazione alloggi per utenze deboli

€ 1.673.905,00

71 64
1) Recupero alloggi in zona A
2) Recupero alloggi per anziani ERP

€ 830.246,00

72 75 1) Recupero edilizia residenziale € 1.200.000,00

73 37

1) Recupero e riqualificazione antica viabilità nel nucleo
storico 
2) Recupero abitazione principale soggetti svantaggiati 
3) Recupero abitazione da locare a soggetti 
svantaggiati a canone concordato

€ 824.673,94



39065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 27-11-2013

N.

74 16
1) Recupero e riqualificazione abitazioni IACP
2) Nuova costruzione di alloggi area ex ferrovia dimessa

€ 1.200.000,00

75 21
1) Costruzione ERP sovvenzionata (n.24 alloggi per anziani
e giovani coppie)

€ 1.200.000,00

76 31
1) Recupero locali PT dellʼimmobile IACP di via P. Nenni
2) Realizzazione di n. 12 unità immobiliari da destinare a
edilizia residenziale pubblica

€ 1.200.000,00

77 10
1) Abbattimento barriere architettoniche – immobili I.A.C.P.
2) Urbanizzazione primaria zona Maranco

€ 2.400.000,00

78 56
1) Alloggi per utenze differenziate in vico G. De Marzo 
2) Acquisizione area per alloggi per utenze differenziate
3) Recupero di edilizia agevolata nel centro storico

€ 1.272.835,00

79 9
1) Recupero e risanamento igienico-statico fabbricati ERP
(24 alloggi comunali e 60 alloggi IACP)

€ 2.400.000,00

80 45

1) Abbattimento barriere architettoniche – immobili
I.A.C.P.e interventi per migliorarne efficienza energetica
2) Realizzazione area a verde e parcheggi in area IACP 
3) Realizzazione Piazza e area parcheggi

€ 2.400.000,00

81 89
1) Completamento asilo nido e parcheggio
2) Riqualificazione urbanistica delle aree periferiche

€ 1.193.820,95

82 8
1) Realizzazione di un fabbricato ERP (21 alloggi) 
2) Manutenzione straordinaria e ristrutturazione alloggi ERP

€ 2.423.481,73

83 46
1) Recupero edilizia residenziale privata in zona “A”;
2) Realizzazione edilizia residenziale sovvenzionata

€ 1.200.000,00

€ 100.172.982,29

84 1 - € 0,00

85 2
1) Realizzazione edilizia residenziale e opere di
urbanizzazione connesse agli organismi abitativi 

€ 2.000.000,00

86 6 - € 0,00

87 12

Eliminazione barriere architettoniche in abitazioni in centro
storico
Recupero e ristrutturazione alloggi in centro storico 
Recupero e ristrutturazione di locali (da adibire ad attività, 
commerciali, servizi, terziario in centro storico) 
Nuova costruzione di alloggi ERP sovvenzionata 

€ 1.800.000,00

88 18 1) Edilizia residenziale € 1.672.146,51

89 22 Nuova Costruzione IACP Taranto per 23 alloggi                € 2.400.000,00

90 48

1) Recupero ex convento cappuccini da destinare ad
alloggi per utenze differenziati
2) Alloggi per utenze differenziate di nuova costruzione
3) Recupero di edilizia agevolata nel centro storico

€ 1.918.120,00

91 68
1) Costruzione n. 12 alloggi di edilizia sovvenzionata 
2) Recupero prima casa nel centro storico

€ 1.200.000,00

92 84
1) Ricostruzione di parte del camerone nellʼarea di sedime
del precedente da adibire a edilizia residenziale per n. 6
alloggi

€ 1.200.000,00

93 88

1) Manutenzione straordinaria immobile 1 e immobile 2
IACP con adeguamento energetico;
2) Adeguamento locali piano terra immobile IACP
per realizzazione laboratori di quartiere;
3) Sistemazione aree esterne di pertinenza alloggi IACP.

€ 928.510,00

94 96 1) Realizzazione di n. 12 alloggi Edilizia Sovvenzionata € 1.200.000,00

95 98
1) Costruzione ERP sovvenzionata (n. 16 alloggi IACP per
anziani e giovani coppie)

€ 1.200.000,00


